



阿里巴巴公益基金会 2024 年度财务报告

编制单位：阿里巴巴公益基金会

单位负责人：孙利军

财务负责人：孟志贤

编 制 人：严琦琳

监事签字：

阿里巴巴公益基金会 2024 年度财务报告

一、资产状况

截止 2024 年 12 月 31 日，资产总额 134,051,940.22 元，负债总额 12,499,835.85 元，实际净资产 121,552,104.37 元。

资产概况

截至 2024 年 12 月 31 日资产总额为 134,051,940.22 元，其中：货币资金 124,743,851.78 元（现金 0.00 元；银行存款 124,513,184.29 元；其他货币资金 230,667.49 元）；应收款项 15,000.00 元（其他应收款 15,000.00 元）；预付账款 8,676,894.47 元；固定资产原值 2,746,165.55 元；累计折旧 2,659,212.73 元；固定资产净值 86,952.82 元；无形资产净值 529,241.15 元。

负债概况

截至 2024 年 12 月 31 日负债总额为 12,499,835.85 元；其中：流动负债 12,499,835.85 元，应付款项 2,873,349.98 元（应付账款 2,835,972.47 元；其他应付款 37,377.51 元）；应付工资 1,312,714.55 元；应交税金 16,546.76 元；预提费用 8,297,224.56 元。

净资产概况

截至 2024 年 12 月 31 日净资产总额为 121,552,104.37 元，其中：限定性净资产 18,587,098.00 元；非限定性净资产 102,965,006.37 元。

二、财务收支状况

2023 年总收入 208,767,006.10 元，总支出 237,438,307.27 元。

收入概况

我会 2024 年度收入 208,767,006.10 元，其中：捐赠收入 207,358,312.23 元；其他收入 1,408,693.87 元。

支出概况

我会 2024 年度支出 237,438,307.27 元，其中：业务活动成本 233,252,140.86 元（其中：公益活动成本 233,052,140.86 元；其他活动成本 200,000.00 元）；管理费用 4,186,166.41 元。

三、全年财务状况评价

我会 2024 年度慈善活动支出 233,052,140.86 元，上年末净资产 150,223,405.54 元，慈善活动支出占上一年基金余额的比例为 155.14%；工作人员工资福利 2,384,181.33 元，行政办公支出 1,762,483.79 元，其他 39,501.29 元，2024 年度总支出 237,438,307.27 元，管理费用占本年支出的比例为 1.76%。

综上所述，我会业务活动有序开展，财务状况健康稳定。

阿里巴巴公益基金会

2025 年 5 月 28 日

一、2024 年度财务报告如下：

资产负债表

编制单位： 阿里巴巴公益基金会

2024 年 12 月 31 日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	156,242,915.54	124,743,851.78	短期借款	23		
短期投资	2			应付款项	24	7,974,736.33	2,873,349.98
应收款项	3		15,000.00	应付工资	25	1,320,123.73	1,312,714.55
预付账款	4	2,991,327.74	8,676,894.47	应交税金	26	20,029.40	16,546.76
存货	5			预收账款	27		
待摊费用	6			预提费用	28	4,065,350.41	8,297,224.56
一年内到期的 长期债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的 长期负债	30		
流动资产合计	9	159,234,243.28	133,435,746.25	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	13,380,239.87	12,499,835.85
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产：				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	2,858,824.77	2,746,165.55	长期负债合计	36		
减：累计折旧	14	1,840,934.60	2,659,212.73				
固定资产净值	15	1,017,890.17	86,952.82	受托代理负债：			
在建工程	16	2,955,000.00		受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	13,380,239.87	12,499,835.85
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	3,972,890.17	86,952.82	净资产：			
无形资产：				非限定性净资 产	39	131,636,307.54	102,965,006.37
无形资产	20	396,511.96	529,241.15	限定性净资产	40	18,587,098.00	18,587,098.00
受托代理资产：				净资产合计	41	150,223,405.54	121,552,104.37
受托代理资产	21						
资产合计	22	163,603,645.41	134,051,940.22	负债和净资产总 计	42	163,603,645.41	134,051,940.22

业务活动表

编制单位：阿里巴巴公益基金会

2024 年度

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	1,938,796.02	7,107,469.00	9,046,265.02	180,101,528.07	27,256,784.16	207,358,312.23
提供服务收入	2						
商品销售收入	3						
政府补助收入	4						
投资收益	5						
其他收入	6	6,534,166.25		6,534,166.25	1,408,693.87		1,408,693.87
收入合计	7	8,472,962.27	7,107,469.00	15,580,431.27	181,510,221.94	27,256,784.16	208,767,006.10
二、费用							
（一）业务活动成本	8	329,409,418.07		329,409,418.07	233,252,140.86		233,252,140.86
（二）管理费用	9	4,834,998.16		4,834,998.16	4,186,166.41		4,186,166.41
其中：工作人员工资福利支出		2,344,517.10		2,344,517.10	2,384,181.33		2,384,181.33
行政办公支出		2,410,263.14		2,410,263.14	1,762,483.79		1,762,483.79
其他		80,217.92		80,217.92	39,501.29		39,501.29
（三）筹资费用	10						
（四）其他费用	11						
费用合计	12	334,244,416.23		334,244,416.23	237,438,307.27		237,438,307.27
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13	7,107,469.00	-7,107,469.00		27,256,784.16	-27,256,784.16	
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	14	-318,663,984.96		-318,663,984.96	-28,671,301.17		-28,671,301.17

现金流量表

编制单位：阿里巴巴公益基金会

2024 年度

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	180,101,528.07
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	3,868,399.01
现金流入小计	8	183,969,927.08
提供捐赠或者资助支付的现金	9	131,750,824.17
支付给员工以及为员工支付的现金	10	5,843,832.72
购买商品接受劳务支付的现金	11	75,355,235.62
支付的其他与业务活动有关的现金	12	2,022,979.47
现金流出小计	13	214,972,871.98
业务活动产生的现金净流量	14	-31,002,944.90
二、投资活动产生的现金净流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	6,254.42
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	6,254.42
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	502,373.28
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	502,373.28
投资活动产生的现金流量净额	25	-496,118.86
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	-31,499,063.76

二、捐赠收入

2024 年度捐赠收入 207,358,312.23 元，按照捐赠人统计具体如下：

捐赠人	用途	现金/物资	捐赠金额/等价 (元)	占捐赠总收入比重%
阿里（四川）网络技术有限公司	非限定性	现金	70,000,000.00	33.76%
阿里巴巴（中国）网络技术有限公司	非限定性	现金	52,878,393.00	25.50%
阿里巴巴（中国）有限公司	限定性	物资	27,256,784.16	13.14%
一点灵犀信息技术（广州）有限公司	非限定性	现金	17,171,024.78	8.28%
杭州阿里妈妈软件服务有限公司	非限定性	现金	15,000,000.00	7.23%
阿里巴巴（深圳）技术有限公司	非限定性	现金	15,000,000.00	7.23%
阿里云计算有限公司	非限定性	现金	7,534,628.00	3.63%
杭州云谷物联网标准发展中心	非限定性	现金	1,017,482.29	0.49%
闻佳	非限定性	现金	800,000.00	0.39%
俞思瑛	非限定性	现金	500,000.00	0.24%
阿里巴巴达摩院（杭州）科技有限公司	非限定性	现金	200,000.00	0.10%
合计			207,358,312.23	100%

按捐赠内容统计，具体如下：

分类	捐赠金额/等价(元)	占比
现金	180,101,528.07	86.86%
物资	27,256,784.16	13.14%
合计	207,358,312.23	100%

三、慈善活动支出

2024 年度慈善活动支出 233,052,140.86 元，其中：

项 目	本年发生额（元）
乡村振兴	136,050,191.95
助残扶弱	37,930,846.78
平台公益	23,109,235.90
创新发展	15,127,025.58
绿色环保	12,033,927.40
行业支持	5,296,031.67
应急救灾	3,504,881.58
合计	233,052,140.86

（一）关联交易

关联方	接受的捐赠收入	货物及服务采购、捐赠支出
-----	---------	--------------

阿里巴巴公益基金会-2024 年度财务报告

	本年发生额	本年发生额
阿里（四川）网络技术有限公司	70,000,000.00	-
阿里巴巴（中国）网络技术有限公司	52,878,393.00	-
阿里巴巴（中国）有限公司	27,256,784.16	-
一点灵犀信息技术（广州）有限公司	17,171,024.78	-
阿里巴巴（深圳）技术有限公司	15,000,000.00	-
杭州阿里妈妈软件服务有限公司	15,000,000.00	-
阿里云计算有限公司	7,534,628.00	29,641,600.45
阿里巴巴达摩院（杭州）科技有限公司	200,000.00	-
杭州市余杭区爱橙乡村发展中心	-	46,000,000.00
杭州罗汉数字经济研究院	-	7,000,000.00
中国乡村发展基金会	-	5,000,000.00
蚂蚁区块链科技（上海）有限公司	-	3,491,666.67
北京阿里巴巴影业文化有限公司	-	2,461,154.71
浙江心怡供应链管理有限公司	-	2,060,768.00
浙江天猫供应链管理有限公司	-	1,588,219.66
高德软件有限公司	-	1,508,215.00
云上会展有限公司	-	1,227,169.81
浙江智苑文化创意有限公司	-	1,055,990.00
优酷信息技术（北京）有限公司	-	893,601.73
广州市动景计算机科技有限公司	-	856,133.00
浙江淘宝教育科技有限公司	-	843,218.52
阿里巴巴（中国）教育科技有限公司	-	836,880.00
杭州阿里云飞天信息技术有限公司	-	819,059.84
深圳壹基金公益基金会	-	596,396.00
杭州智篆文化传播有限公司	-	360,000.00
杭州橙翼企业管理服务有限公司	-	251,789.73
瓴羊智能科技有限公司	-	240,180.00
浙江湖畔数据科学与应用实验室	-	200,000.00
北京高德云信科技有限公司	-	200,000.00
贵州星盒纵横网络科技有限公司	-	198,892.65
浙江宇视科技有限公司	-	185,824.00
浙江乐之网络科技有限公司	-	143,730.00
深圳市桃花源生态保护基金会	-	100,000.00
杭州淘票票科技有限公司	-	69,744.70
仁励窝人力资源服务（广州）有限公司	-	50,145.91
拿趣（北京）文化科技有限公司	-	49,980.00
钉钉（中国）信息技术有限公司	-	47,535.85
优酷信息技术（北京）有限公司	-	45,681.29

阿里巴巴公益基金会-2024 年度财务报告

拉扎斯网络科技（上海）有限公司	-	38,000.00
支付宝（杭州）信息技术有限公司	-	34,159.60
共道网络科技有限公司	-	1,500.00
杭州麒麟壹零贰安保服务有限公司	-	600.00
浙江阿里商旅旅行社有限公司	-	501.23
合计	205,040,829.94	108,098,338.35

注：关联交易定价原则为市场价格。

（二） 专项审计

2024 年度开展 9 次专项审计，具体如下：

专项审计项目	项目大类	项目金额（元）	审计结论及建议
共同富裕项目杭州春风行动-阿里巴巴春风助医捐赠 2023	共同富裕-爱心捐赠	10,000,000	专项审计未见异常，无风险提示。
XIN 伙伴计划-绿网环境保护项目	综合管理-环境保护	8,005,000	专项审计未见异常，无风险提示。
“小鹿灯”儿童重疾救助项目-浙江共富项目-二期	阿里健康-儿童重疾	6,697,416	意见未来&无陷未来，均未见异常，无风险提示
泸定地震抗险救灾	综合管理-灾害救助	5,000,000	专项审计未见异常，无风险提示。
五社联动“爱豆银龄关怀”项目-爱德	综合管理-五社	3,654,617	合作方对于下一级执行方的资金管理不到位 ——后续管理建议：合同约定合作方对于执行方的要求，加强过程管理动作
五社联动“爱豆银龄关怀”项目-齐化	综合管理-五社	3,049,083	项目指标未足额完成 ——后续管理建议：有明确要求量化指标时，合同中可约定实现率和最终结算金额的关系。
五社联动“爱豆银龄关怀”项目-社工学会	综合管理-五社	1,091,750	对于协议约定的具体预算项，在执行过程中有超预算情况 ——后续管理建议：合同中约定超支 15%需要提前进行双方协商确认
五社联动“爱豆银龄关怀”项目-浙妇儿	综合管理-五社	818,099	合作方对于下一级执行方的资金管理不到位 ——后续管理建议：建议合同中约定合作方对于执行方的要求，加强过程管理动作。
千万关爱项目	综合管理-灾害救助	428,950.22	1) 执行过程中有调整超预算未经报批情况 2) 受益对象确认书填写不规范 3) 项目配套资金未足额投入和使用 ——后续管理建议：加强过程管理动作，规范合作方执行。